
2.zA onvruÝcH čnsů ,

Období od výskytu a'vývoje prvních lidí na Zemi až
po vznik vyspělých kultur a vznik písma označujeme
jako pravěk. Pravěk je tak nejdelším historickým obdo-
bím. Pro bližšípoznánínám slouží nálezy kosterních po-
zůstatků a různých předmětů z této doby.

LU lUJtí
Archeologie - Věda, která se zabý-
vá studiem minulosti, vykopávkami
a historickými nálezy.

PRAVĚK - Vývoj člověka dělíme do několika období:

Doba kamenná (starší a mladší)

DOBA KAMENNÁ (3 miliony let - 2 tisíce př. n. l.)

V tomto období pravěku lidé používali pro výrobu
nástrojů hlavně kámen.

STARŠÍDOBA KAMENNÁ
- Lovcl A sBĚRAČl (do t1 tisíc let př. n. l.)

V Evropě panovalovelmichladné podnebí. Během to-
hoto obdobíse na Zemi vyvinuli první lidé dnešního
typu.Na našem územízačali žít asi před 45 000 lety.
Jeskyně a skalní převisy nabízely tehdejším lidem
obydlí. Důležitá byla i přítomnost vody (řeky).

Lidé si zhotovovali jednoduché nástroje zkostí zví-
řat, dřeva, parohů. Žili v tlupách o 20 až 30 členech.
Lovili zvěř a sbírali jedlé rostliny. Kromě jeskyní
lidé přespávali v jednoduchých chýších vyrobených
z kůží, větví a kostí. Oblékali se do kůží ,,sešitých"
řemínky. Lidská řeč se vyvinula postupně od jed-
noduchých posunků pomocí nohou a rukou, zvuků
a skřeků ažpo vznik prvních mluvených slov.

4

Doba bronzová Doba železná

pěstníklín z kamene:
Používal se jako nóstroj
izbraň,

G O

OBJEV OHNĚ
Obrovským přínosem byl objev ohně. Po-
skytoval lidem světlo, ochranu před zimou
a nebezpečnými zvířaty, díky ohni si mohli
také upravit pokrmy.

h.u**


